1

NGÂN HÀNG TMCP XĂNG DẦU PETROLIMEX

Tòa nhà MIPEC, 229 phố Tây Sơn, phường Ngã Tư Sở, quận Đống Đa, Hà Nội

Tel: +84 24 6281 1298 | Fax: +84 24 6281 1299 | www.pgbank.com.vn | SWIFT: PGBLVNVX

   Hà Nội, ngày  21  tháng 07  năm 2021

TỜ TRÌNH SỐ 01
  V/v: bầu bổ sung Thành viên Hội đồng quản trị PG Bank nhiệm kỳ 2020-2025

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Ngân hàng TMCP Xăng dầu Petrolimex

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2020;

- Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng năm 2010, được sửa đổi, bổ sung năm 2017;

- Căn cứ Thông tư số 22/2018/TT-NHNN ngày 05/09/2018 Hướng dẫn về thủ tục, hồ sơ

chấp thuận danh sách dự kiến nhân sự của NHTM, TCTD phi ngân hàng và chi nhánh

ngân hàng nước ngoài; Thông tư số 13/2019/TT-NHNN ngày 21/08/2019 sửa đổi bổ sung

một số điều của các Thông tư liên quan đến cấp giấy phép, tổ chức và hoạt động của Tổ

chức tín dụng, chi nhánh Ngân hàng nước ngoài; Thông tư số 13/2020/TT-NHNN ngày

13/11/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2018/TT-NHNN;

- Căn cứ Điều lệ của Ngân hàng TMCP Xăng dầu Petrolimex;

- Căn cứ Công văn số       /NHNN-TTGSNH ngày       của NHNN v/v chấp thuận ứng cử

viên cho chức danh Thành viên Hội đồng Quản trị PG Bank nhiệm kỳ 2020-2025 để bầu

tại Đại hội đồng cổ đông bất thường năm 2021.

Ngân hàng TMCP Xăng dầu Petrolimex (PG Bank) kính trình Đại hội đồng cổ đông thông

qua việc Bầu bổ sung 01 Thành viên Hội đồng quản trị (HĐQT) PG Bank nhiệm kỳ 2020-

2025 như sau:

I. Lý do bầu bổ sung và nhân sự dự kiến bầu vào chức danh Thành viên HĐQT nhiệm

kỳ 2020 – 2025.

Ngày 30/03/2021, Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thường niên 2021 đã thông qua nội dung

bầu bổ sung 02 thành viên HĐQT tại kỳ họp ĐHĐCĐ bất thường để đảm bảo số lượng thành

viên Hội đồng quản trị (HĐQT) nhiệm kỳ 2020 – 2025 tại Nghị quyết 01/2021/NQ-ĐHĐCĐ.

Ngày 11/05/2021, Hội đồng quản trị PG Bank ban hành Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐQT về

việc tổ chức ĐHĐCĐ bất thường 2021 để tiến hành bầu bổ sung thành viên HĐQT theo Nghị

quyết của ĐHĐCĐ.

Ngày 27/05/2021, PG Bank đã có Thông báo số 257/2021/TB-HĐQT về việc đề cử nhân sự

dự kiến bầu bổ sung vào chức danh Thành viên HĐQT PG Bank nhiệm kỳ 2020-2025. Tiêu

chuẩn, điều kiện đối với chức danh thành viên HĐQT được căn cứ theo Luật các tổ chức tín

dụng, Điều lệ PG Bank và các quy định Pháp luật liên quan.

Mặc dù, HĐQT của PG Bank đang thiếu 02 thành viên HĐQT để đảm bảo đủ số lượng thành

viên HĐQT là 09 thành viên như Nghị quyết ĐHĐCĐ thường niên 2021 đã thông qua, tuy

DỰ THẢO

2

nhiên, cổ đông/ nhóm cổ đông chỉ giới thiếu 01 ứng viên và HĐQT PG Bank cũng chưa tìm

được ứng viên phù hợp để giới thiệu thêm, vì vậy số lượng ứng viên giới thiệu để bầu vào

HĐQT tại Đại hội lần này là 01 ứng viên.

Ứng viên được nhóm cổ đông giới thiệu là ông Nguyễn Phi Hùng – chức danh hiện tại tại PG

Bank là Tổng Giám đốc. ( Hồ sơ lý lịch ứng viên theo tài liệu đính kèm)

Hội đồng Quản trị PG Bank đã họp, đánh giá về điều kiện giới thiệu cũng như tiêu chuẩn của

ứng viên và thống nhất thông qua danh sách ứng viên này.

Hồ sơ ứng viên nêu trên đã được trình NHNN theo đúng quy định và được NHNN chấp thuận

tại công văn số       /NHNN-TTGSNH ngày        /2021.

II. Nội dung kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua

Với các nội dung như trên, PG Bank kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua các nội dung

sau:

1. Giữ nguyên số lượng thành viên HĐQT nhiệm kỳ 2020-2025 là 09 thành viên (trong

đó có 01 thành viên HĐQT độc lập). Tại Đại hội này sẽ bầu bổ sung 01 thành viên

HĐQT nhiệm kỳ 2020-2025 và sẽ tiến hành bầu bổ sung 01 thành viên HĐQT tại kỳ

họp ĐHĐCĐ bất thường tiếp theo để đảm bảo về số lượng thành viên HĐQT nhiệm

kỳ 2020-2025.

2. Tiến hành bầu bổ sung 01 thành viên Hội đồng quản trị nhiệm kỳ 2020-2025:

STT Họ và tên Chức danh

1 Ông Nguyễn Phi Hùng Thành viên Hội đồng quản trị

Kính trình Đại hội đồng Cổ đông thông qua.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: HC, VP.HĐQT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Định

1

NGÂN HÀNG TMCP XĂNG DẦU PETROLIMEX

Tòa nhà MIPEC, 229 phố Tây Sơn, phường Ngã Tư Sở, quận Đống Đa, Hà Nội

Tel: +84 24 6281 1298 | Fax: +84 24 6281 1299 | www.pgbank.com.vn | SWIFT: PGBLVNVX

Hà Nội, ngày  21  tháng 07  năm 2021

  TỜ TRÌNH SỐ 02
  V/v: Điều chỉnh tỷ lệ sở hữu của nhà đầu tư nước ngoài

Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Ngân hàng TMCP Xăng dầu Petrolimex

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2020;

- Căn cứ Luật Các tổ chức tín dụng năm 2010, được sửa đổi, bổ sung năm 2017;

- Căn cứ Luật Chứng khoán năm 2019;

- Căn cứ Điều lệ Ngân hàng.

Hiện nay, Tập đoàn Xăng dầu Việt Nam (Petrolimex) đang triển khai việc thoái toàn bộ vốn

tại Ngân hàng TMCP Xăng dầu Petrolimex (PG Bank) thông qua hình thức đấu giá công khai

tại Sàn giao dịch chứng khoán Hà Nội. Để đảm bảo Nhà đầu tư nước ngoài (NĐTNN) tham

gia và trúng đấu giá không vi phạm tỷ lệ sở hữu của NĐTNN tối đa theo quy định là 30%,

Ngân hàng TMCP Xăng dầu Petrolimex kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua việc Điều

chỉnh tạm thời giới hạn tỷ lệ sở hữu của NĐTNN như sau:

- Giới hạn tỷ lệ sở hữu của Nhà đầu tư nước ngoài hiện tại: 30% vốn điều lệ PG Bank

- Giới hạn tỷ lệ sở hữu của Nhà Đầu tư nước ngoài giao dịch trên sàn UPCOM tạm thời

điều chỉnh: 2% vốn điều lệ PG Bank

- Mục đích: Đảm bảo đợt chào bán ra công chúng của cổ đông lớn là Tập đoàn Xăng đầu

Việt Nam không vi phạm quy định tỷ lệ sở hữu nhà đầu tư nước ngoài.

- Dự kiến thời gian áp dụng tỷ lệ sở hữu nước ngoài điều chỉnh tạm thời: Từ khi có Giấy

chứng nhận đăng ký chào bán cổ phiếu ra công chúng do Ủy ban chứng khoán Nhà

nước cấp cho Tập Đoàn Xăng Dầu Việt Nam, cho tới khi Tập Đoàn xăng dầu Việt Nam

nhận được công văn từ Ủy ban Chứng khoán Nhà nước trả lời về kết quả chào bán cổ

phiếu ra công chúng của Tập Đoàn Xăng Dầu Việt Nam.

- ĐHĐCĐ giao, ủy quyền toàn bộ cho HĐQT:

 Quyết định nội dung hồ sơ tài liệu và thực hiện các thủ tục cần thiết với Ủy ban

Chứng khoán Nhà nước, Trung tâm Lưu ký Chứng khoán, Sở Giao dịch chứng

khoán Hà Nội để thực hiện và hoàn tất việc tạm thời điều chỉnh giới hạn tỷ lệ sở

hữu của nhà đầu tư nước ngoài theo đúng mục đích điều chỉnh và thời gian điều

chỉnh quy định;

 Tổ chức triển khai thực hiện các thủ tục theo quy định của pháp luật;

 Ra quyết định điều chỉnh giới hạn tỷ lệ sở hữu của nhà đầu tư nước ngoài để trở về

giới hạn 30% theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ của Ngân hàng sau khi

Tập Đoàn Xăng dầu Việt Nam hoàn tất các thủ tục chào bán cổ phần ra công

chúng;

DỰ THẢO

2

 Quyết định mọi vấn đề, thực hiện mọi thủ tục, công việc cần thiết khác để hoàn

thành việc tạm thời điều chỉnh giới hạn tỷ lệ sở hữu của nhà đầu tư nước ngoài ở

mức 2% trước khi Tập Đoàn Xăng dầu Việt Nam thực hiện chào bán chứng khoán

ra công chúng; và điều chỉnh giới hạn tỷ lệ sở hữu của nhà đầu tư nước trở về giới

hạn 30% theo đúng quy định của pháp luật và Điều lệ của Ngân hàng sau khi Tập

Đoàn Xăng dầu Việt Nam hoàn tất các thủ tục chào bán cổ phần ra công chúng.

Kính trình Đại hội đồng Cổ đông thông qua.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: HC, VP.HĐQT.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Định

		2021-07-20T16:47:04+0700

		2021-07-20T16:52:16+0700